
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  5   Del  18-01-2022

Oggetto:Fondo Nazionale Integrativo per i Comuni Montani. Bando 21/04/2017.
Annualità 2014/2017. Richiesta di ulteriore proroga

L’anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 16:15 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 12-01-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Massimo Gala



PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 12-01-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Fondo Nazionale Integrativo per i Comuni Montani. Bando
21/04/2017. Annualità 2014/2017. Richiesta di ulteriore proroga".

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Fondo Nazionale
Integrativo per i Comuni Montani. Bando 21/04/2017. Annualità 2014/2017. Richiesta di
ulteriore proroga", così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si
intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 6

Oggetto: Fondo Nazionale Integrativo per i Comuni Montani. Bando 21/04/2017. Annualità
2014/2017. Richiesta di ulteriore proroga

RELAZIONE ISTRUTTORIA
IL CAPO – SETTORE

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Richiamata la legge 24 dicembre 2012 n. 228  “Legge di stabilità 2013”. Art. 1 comma 319, 320, 321
che istituisce il “Fondo Nazionale Integrativo per i comuni montani”;

Dato atto che il presente Fondo gestito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per
gli affari regionali e le autonomie, per le annualità dal 2014 al 2017. È destinato all’erogazione di
fondi  a beneficio dei comuni totalmente montani per il finanziamento a sostegno delle attività
commerciali nei comuni ove queste non siano presenti o siano carenti;

Considerato che il Comune di Morra de Sanctis rientra tra quelli classificati come “totalmente
montani” di cui alla Legge 991/1952;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 31/08/2017 con la quale il Comune ha
inteso partecipare a questa opportunità attraverso la presentazione di un progetto  su detto Fondo
denominato “MORRA EASY” volto ad incentivare gli esercizi commerciali sia per quanto concerne
l’avvio , il mantenimento e/o l’ampliamento dell’offerta commerciale , nell’ottica propositiva di creare
anche dei servizi aggiuntivi – multi servizi – soprattutto in quelle zone ove  questi sono più carenti,
come nelle frazioni;

Dato atto che con la DGC n. 57/2017 è stata approvata la richiesta di finanziamento verso il
Dipartimento Affari Regionali e le autonomie per un importo complessivo di € 25.000,00;

Dato atto altresì che con Decreto del Capo  del Dipartimento Affari Regionali e le Autonomie del
28/12/2017 – notificato agli enti partecipanti  mediante pubblicazione sul sito del medesimo
dipartimento – questa Amministrazione comunale è risultata aggiudicataria del finanziamento richiesto
pari appunto ad € 25.000,00;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del suddetto Decreto di istituzione del Fondo della
Montagna i tempi per l’utilizzo decorrono dalla data in cui il  finanziamento entra effettivamente nella
disponibilità dei Comuni istanti;

Considerato che l’ambito in cui il finanziamento sarà utilizzato ricade in quello definito dall’art. 2,
comma 1, lettera b) del Bando ministeriale, ovvero : servizi di consegna su ordinazioni delle merci a
domicilio e che, a sua volta, prevede il il finanziamento di azioni quali: acquisto o noleggio di supporti
informativi (piattaforme digitali) per il magazzinaggio, la vendita online e consegna (alimentari e non

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4

http://www.comune.morradesanctis.av.it


alimentari) a domicilio; spese connesse all’utilizzo del mezzo di trasporto  funzionale all’attività;
qualora il servizio fosse svolto direttamente dall’Amministrazione, l’acquisto del veicolo per il
trasporto merci;

Visto che il progetto prevede l’acquisto di una piattaforma digitale per il magazzinaggio, la vendita
online e la consegna a domicilio di prodotti alimentari e non alimentari, che in seguito ad una
selezione pubblica concederà in gestione ad un esercizio commerciale;

Preso atto del decreto n. 4/2021 del 06/07/2021 con cui è stato individuato il nuovo RUP nella
persona del Dott. Massimo Gala, funzionario in servizio presso questo Ente ex art. 1 comma 557
Legge 311/2004 ed sono state avviate formalmente le attività previste dal progetto MORRA EASY

Considerato che
con Delibera di Determinazione Dirigenziale n. 156 del 5/10/2021 è stata avviata la procedura
per la selezione di attività commerciale codice ATECO 47.1 e 47.2  per il Bando Fondo
Nazionale Integrativo per i Comuni Montani. PROGETTO “MORRA EASY”
con nota Prot. 4345 del 07/10/2021 è stato reso pubblico il relativo avviso la cui scadenza è
stata prorogata al 07/11/2021 con successivo Avviso prot. n. 4656 del 27/10/2021;
con determinazione dirigenziale n. 224 del 04/12/2021 è stata individuata l’attività
commerciale con  codice ATECO 47.1 e 47.2 a cui affidare il servizio;

Atteso che per completare il procedimento resta da individuare l’operatore economico a cui affidare
l’implementazione della piattaforma digitale occorrente al progetto;

Considerato che a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid19 che di fatto sta limitando
qualsiasi tipo di attività risulta particolarmente problematico rispettare il termine di completamento del
progetto fissato al 10 gennaio 2022;

Visti il decreto legge 24 dicembre 2021 n. 221 e le Ordinanze del Presidente della Regione Campania,
emanate per la prevenzione  e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid19 nella Regione
Campania;

Accertata la competenza del sottoscritto alla espressione del parere ex art 49 del D. Lgs 267/2000 sul
presente atto giusto decreto sindacale n. 5/2021.

Reso il relativo parere di regolarità tecnica favorevole ed acquisito il parere di regolarità finanziaria e
contabile ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000.

Richiamate:
la deliberazione di C.C. n 16 del 23/09/2021 ad oggetto "Approvazione Documento Unico di-
Programmazione Semplificato 2021/2023";
la deliberazione di C.C. n 17 del 23/09/2021 ad oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione-
Triennale 2021/2023 e relativi allegati";

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato.1)

Di richiedere il differimento di mesi nove (9) del termine per il completamento del progetto2)
denominato “Morra Easy”, termine già fissato al 10 gennaio 2022.

Di disporre inoltre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio on line3)
del Comune ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati
previsti dagli articoli 37 del decreto legislativo14 marzo 2013, n. 33, e dall’articolo 1, comma
32, della legge 6 novembre 2012, n. 190.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Di conferire all’atto ad adottarsi l’immediata esecutività ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -4)
4° comma del D. lgs. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 20-01-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 18-01-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


